МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

____________________________________________________________________________

188661, Ленинградская область, Всеволожский район, дер. Новое Девяткино, ул.Школьная, дом 2, пом.13-Н и 16Н (812) 6799150, (81370) 65-684

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.10.2023                                                                                                                № 355/01-04
 Об утверждении  Порядка оценки эффективности

использования муниципального имущества
МО «Новодевяткинское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом МО «Новодевяткинское сельское поселение», решением совета депутатов МО « Новодевяткинское сельское поселение» №48/01-07 от 24.05.2016 «Об утверждении Положения «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение»  Всеволожского муниципального района Ленинградской области» в новой редакции», методикой определения критериев оптимальности состава государственного и муниципального имущества и показателей эффективности управления и распоряжения им, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 12 октября 2020 года N 2645-р,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок оценки эффективности использования муниципального имущества муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в сети Интернет ‑ www.novoedevyatkino.ru.

4. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации по градостроительству, правовым, имущественным и социальным вопросам И.С.Чемия-Адамович.​​​​​​​
Глава муниципального образования

 Д.А. Майоров
Приложение к постановлению от 26.10.2023 №355/01-04
Порядок оценки эффективности использования муниципального имущества муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

1. Настоящий Порядок оценки эффективности использования муниципального имущества муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с методикой определения критериев оптимальности состава государственного и муниципального имущества и показателей эффективности управления и распоряжения им, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 12 октября 2020 года № 2645-р , и устанавливает:

 - порядок оценки эффективности использования муниципального имущества муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее - муниципальное имущество), закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными казенными учреждениями (далее - учреждение), а также земельных участков, предоставленных учреждениям на праве постоянного (бессрочного) пользования;

  - порядок оценки эффективности использования недвижимого имущества казны МО «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, в том числе земельных участков;

- порядок оценки оптимальности нахождения муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления за учреждениями.

2. Для оценки оптимальности нахождения в собственности МО«Новодевяткинское сельское поселение» муниципальных казенных учреждений (далее - учреждение) и имущества учреждений администрацией МО«Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее - администрация) используются следующие критерии:
· соответствие состава и количества недвижимого имущества учреждения направлениям основных видов его деятельности, определяемым учредительными документами учреждения, а также услугам и работам, включаемым муниципальное задание учреждения- при наличии;

· отсутствие закрепленного за учреждением имущества, неиспользуемого или используемого не по назначению (выполнение муниципального задания на оказание услуг (выполнение работ) при наличии.

3. Для анализа оптимальности состава и количества имущества муниципального учреждения, а также для анализа эффективности использования имущества применяется форма отчетности согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

Отчетность составляется по каждому казенному учреждению на основе данных годовой бюджетной отчетности в срок до 01 июля года, следующего за отчетным, и при необходимости размещается в информационных системах согласно требований законодательства РФ.

 4.В случае если в ходе оценки оптимальности нахождения муниципального имущества у учреждения выявляется излишнее, неиспользуемое или используемое не по назначению недвижимое имущество (далее - излишнее, неиспользуемое или используемое не по назначению имущество), а также при недостижении установленного показателя эффективности, администрации необходимо обеспечить проведение следующих мероприятий/принятие решений:
-предложение об изъятии такого имущества, в том числе для последующего перераспределения между подведомственными учреждениями;
- вовлечение неиспользуемого недвижимого имущества в хозяйственный оборот любым не противоречащим действующему законодательству способом (передача в аренду, в оперативное управление иному учреждению, в муниципальную собственность, включение в программу (план) приватизации и т.д.);

    - по списанию недвижимого имущества, в случае невозможности его дальнейшего использования (вовлечения в хозяйственный оборот), в порядке, утвержденном решением Совета депутатов №13/01-02 от 13.04.2023 "Об утверждении Положения о Порядке списания муниципального имущества муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области".
5. В случае невозможности вовлечения в хозяйственный оборот неиспользуемого недвижимого имущества, а также его списания, учреждению необходимо направить в администрацию предложение об изъятии такого имущества с пояснительной запиской о причинах (в записке указать все объекты имущества с характеристиками (инвентарный номер, дата постановки на учет, балансовая стоимость, состояние пригодности к использованию),  причины не использования по целевому назначению в соответствии с уставной деятельностью и относятся ли объект к категории имущества, предназначенного для реализации функций и полномочий администрации МО «Новодевяткинское сельское поселение» в соответствии со 131-ФЗ).
6. Администрации в течение 30 (тридцати) дней со дня направления учреждением предложения об изъятии излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества, закрепленного за учреждением, рассмотреть указанное предложение и принять решение об изъятии имущества либо об отказе в изъятии имущества и необходимости проведения мероприятий по вовлечению в хозяйственный оборот или списанию.

7. Оценка оптимальности состава и количества объектов недвижимого имущества казны МО«Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области осуществляется в следующем порядке:
7.1.критерием оптимальности состава и количества объектов недвижимого имущества казны МО«Новодевяткинское сельское поселение» является их использование для реализации функций и полномочий администрации как органа местного самоуправления;
7.2.в случае, если объекты недвижимого имущества казны МО«Новодевяткинское сельское поселение» не используются для указанных целей, в отношении таких объектов могут приниматься следующие  решения:

· о передаче в собственность субъекта Российской Федерации или в федеральную собственность, (далее - передача на иной уровень собственности) согласно действующему законодательству;

· о реализации земельных участков в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации;

· о приватизации.

· 8. Анализ эффективности использования недвижимого имущества казны МО«Новодевяткинское сельское поселение» осуществляется по следующим показателям эффективности:

· показатели эффективности передачи на безвозмездной основе объектов недвижимого имущества казны МО«Новодевяткинское сельское поселение» в целях имущественной поддержки некоммерческим организациям (при наличии) - по форме отчетности согласно приложению 2 к настоящему Порядку;

· показатели, характеризующие эффективность управления и распоряжения объектами недвижимого имущества казны МО«Новодевяткинское сельское поселение», которые включены в перечни имущества, предоставляемого субъектам малого и среднего предпринимательства, - по форме отчетности согласно приложению 3 к настоящему Порядку;

· показатели, характеризующие эффективность управления и распоряжения земельными участками, - по форме отчетности согласно приложению 4 к настоящему Порядку.
· доля объектов недвижимого имущества, вовлеченных в коммерческий оборот в рамках концессионных соглашений, соглашений о государственно-частном (муниципально-частном) партнерстве, инвестиционных договоров, в общем количестве объектов недвижимого имущества, находящихся в собственности МО«Новодевяткинское сельское поселение»на конец отчетного года.

Отчетность составляется по объектам недвижимого имущества казны МО«Новодевяткинское сельское поселение» на основе данных годовой бюджетной отчетности.
В случае отсутствия категории имущества казны форма отчетности не заполняется.
9. Оценка показателей эффективности использования объектов недвижимого имущества казны МО«Новодевяткинское сельское поселение» осуществляется уполномоченным органом-администрацией.
При недостижении пороговых значений показателей эффективности уполномоченным органом осуществляется подготовка плана повышения эффективности управления и распоряжения недвижимым имуществом МО«Новодевяткинское сельское поселение» с указанием конкретных объектов, по которым в плановом периоде может предусматриваться:
а) приватизация;
б) вовлечение в инфраструктурные проекты и отношения, связанные с инвестиционной деятельностью;

в) передача на иной уровень публичной собственности; закрепление за иными органами власти в соответствии с законодательством РФ;

г) закрепление за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления;

д) мероприятия по предоставлению земельных участков в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации;

е) реализация земельных участков в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации;

ж) взыскание задолженности по арендованным объектам..

10. Анализ эффективности приватизации имущества казны МО«Новодевяткинское сельское поселение» осуществляется по показателям по форме отчетности, предусмотренной Приложением 5 к настоящему Порядку.

 11.Администрации МО«Новодевяткинское сельское поселение» необходимо обеспечить проведение мероприятий по ежегодному мониторингу и анализу информации об использовании имущества муниципальными учреждениями до 1 декабря с последующим принятием решений об его использовании.

Приложение 1 к Порядку
ФОРМА ОТЧЕТНОСТИ

по показателям эффективности использования имущества,

закрепленного за казенным муниципальным

учреждением, в том числе в части реализации

полномочий учредителя

	№
п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя (%)
	Оценка (баллов)

	1.
	Доля недвижимого имущества, используемого учреждением для выполнения функций (осуществления деятельности, предусмотренной уставом)1

	до 100

	2.
	Доля недвижимого имущества (за исключением предоставленных на праве постоянного (бессрочного) пользования земельных участков),
не используемого учреждением, - всего

	справочно,
оценка в баллах не осуществляется

	в том числе:

	2.1.
	передано в аренду (возмездное пользование) - всего

	из них подведомственным муниципальным учреждениям для обеспечения деятельности (выполнения функций), предусмотренной уставом

	2.2.
	передано в безвозмездное пользование 2 - всего

	из них государственным (муниципальным) учреждениям- при наличии

	2.3.
	не используется учреждением, не передано в пользование - всего

	из них:

	имущество находится в аварийном состоянии
(непригодном к использованию)

	излишнее имущество

	3.
	Доля имущества как излишне выявленное, неиспользуемое или используемое не по назначению, в отношении которого не принято решение согласно Порядка

	Максимальное значение показателя

	100

	1 Оценка осуществляется по следующей шкале: менее 80% - 0 баллов, 80% - 80 баллов, шаг 1% соответствует 1 баллу.

	2 При расчете показателя не учитывается недвижимое имущество, переданное по решению учредителя в безвозмездное пользование иным учреждениям, находящимся в его ведении.

Приложение 2 к Порядку
ФОРМА ОТЧЕТНОСТИ
по показателям эффективности передачи

на безвозмездной основе объектов недвижимого имущества

казны МО«Новодевяткинское сельское поселение» в целях имущественной

поддержки некоммерческим организациям – при наличии

	на 1 ________________ 20__ г.

	N п/п
	Параметры
	Показатель эффективности (баллов)

	1.
	Количество нарушений использования имущества, выявленных за отчетный период по результатам проверки:

	а) нарушения выявлены
	0

	б) нарушения не выявлены
	50

	2.
	Отношение количества устраненных нарушений к общему количеству нарушений, выявленных по результатам проверок (за отчетный период):

	а) от 0 до 75% (включительно)
	0

	б) более 75% (равно либо отсутствие нарушений)
	50

	Максимальное значение показателя эффективности
	100

Приложение 3 к Порядку

ФОРМА ОТЧЕТНОСТИ

по показателям, характеризующим эффективность управления

и распоряжения объектами недвижимого имущества казны

МО«Новодевяткинское сельское поселение», которые включены

в перечни имущества, предоставляемого субъектам

малого и среднего предпринимательства

	  на 1 ________________ 20__ г.

	N п/п
	Параметры
	Показатель эффективности (баллов)

	  1.
	Количество проведенных в течение года торгов в отношении каждого объекта казны МО«Новодевяткинское сельское поселение»:

	а) торги не проводились
	0

	б) процедура была проведена и признана несостоявшейся по причине того, что не подана ни одна заявка/подана одна заявка
	50

	в) проведена состоявшаяся процедура торгов и по результатам торгов заключен договор
	До 100

	2.
	Реализация плана передачи имущества казны  МО«Новодевяткинское сельское поселение»  во временное пользование, владение субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии с законодательством
	До 80

	3.
	Количество нарушений использования имущества, выявленных за отчетный период по результатам проверки при передаче имущества в пользование, владение субъектам малого и среднего предпринимательства:

	а) нарушения выявлены
	0

	б) нарушения не выявлены
	20

	4.
	Отношение количества устраненных нарушений к общему количеству нарушений, выявленных по результатам проверок (за отчетный период):

	а) от 0 до 75% (включительно)
	0

	б) более 75% (равно либо отсутствие нарушений)
	10

	Максимальное значение показателя эффективности
	100

  -------------------------------

<1> Совокупное значение показателя эффективности рассчитывается методом среднего арифметического (сумма всех чисел множества, деленная на их количество).

Приложение 4 к Порядку

ФОРМА ОТЧЕТНОСТИ

по показателям, характеризующим эффективность управления

и распоряжения земельными участками

	на 1 ________________ 20__ г.

	N п/п
	Параметры
	Показатель эффективности (баллов)

	1.
	Доля земельных участков, находящихся в казне МО«Новодевяткинское сельское поселение»,   в общем количестве земельных участков в собственности МО«Новодевяткинское сельское поселение»   (до 5%- 10 баллов, 5-10%-5 баллов, 10-50%-3 балла, условно)

	2.
	Доля земельных участков, находящихся в казне МО«Новодевяткинское сельское поселение»,   в общем количестве земельных участков в собственности МО«Новодевяткинское сельское поселение» ,  в отношении которых имеются решения об их использовании (90 баллов для всех земельных участков в казне)

	Максимальное значение показателя эффективности
	100

Приложение 5 к Порядку

ФОРМА ОТЧЕТНОСТИ

по показателям, характеризующим эффективность приватизации

объектов муниципального имущества казны МО«Новодевяткинское сельское поселение»

	на 1 ________________ 20__ г.

	N п/п
	Параметры
	Показатели эффективности (баллов)

	1.
	Доля продаж объектов имущества муниципальной казны, подлежащих продаже в соответствии с прогнозным планом (программой) приватизации,

	а) плановые показатели не достигнуты
	0

	б) плановые показатели достигнуты, указать% достижения по количеству реализованных единиц
	%

	Максимальное значение показателя эффективности
	100